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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 17-01-
2023
Dagsordenen godkendt.
 



Punkt 2: Træffetid

22/1683

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 17-01-
2023
Ingen mødt.
 



Punkt 3: Beslutning om forslag til tillæg til spildevandsplan om bassin ved
Rønnevej i Fredensborg

22/13426

Beslutningstema
Der skal tages stilling til vedtagelse af tillæg til Fredensborg Kommunes spildevandsplan 2021 for igen at inddrage 2 søer
ved Rønnevej i Sørup (Fredensborg) som spildevandstekniske anlæg til forsinkelse af regnvand. Desuden skal der tages
stilling til ekspropriationsvilje af den sydligste sø, som ejes af en erhvervsejendom.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Spildevandstillæg til spildevandsplanen
Spildevandsplanen er en samlet oversigt over eksisterende og planlagte kloakoplande i kommunen. Spildevandsplanen og
tillæg dertil skal sendes i 8 ugers offentlig høring før vedtagelse. Fredensborg Kommunes eksisterende spildevandsplan
fra 2021 er digital og kan ses her https://spildevand.fredensborg.dk/.
 
Plangrundlag
Forslag til tillægget til Fredensborg Kommunes Spildevandsplan 2021 omfatter to søer og et laguneområde, hvor tag- og
overfladevand løber igennem fra opland. Det benævnes SR07 i spildevandsplanen. Se oversigtskort nedenfor.

Figur 1 Oversigtskort, der viser opland SR07. Regnvand, der falder i dette opland, løber igennem de 2 søer, som er vist
med grå signatur, via Sørupgrøften til Esrum Sø vest for SR07.
Søerne er beliggende syd for Rønnevej i Sørup. Tag- og overfladevand fra opland SR07 har været udledt via søerne til
Sørupgrøften siden 1960’erne, da området blev bebygget. Frem til 1981 var udløbet et overløb med opblandet spildevand
fra fælleskloakken. Sørup blev separatkloakeret i 1980’erne, og forholdene har ikke ændret sig siden separeringen af
kloakkerne i Sørup.
 
Den nordligste sø var optaget som spildevandsteknisk anlæg i dagældende spildevandsplan frem til 2011. Ingen af søerne
har været optaget som spildevandsteknisk anlæg i spildevandsplanen siden 2011 og driften af søerne og laguneområdet
har derfor været omfattet af vandløbsloven fra 2011 og frem til i dag.
 
Tillæg til spildevandsplan 2021 har til formål at tilbageføre søerne som spildevandstekniske anlæg i spildevandsplanen, så
Fredensborg Forsyning får ansvaret for driften af søerne og udløbspunktet defineres som værende i Sørupgrøften.
 
Hvis søerne inddrages som spildevandstekniske anlæg i spildevandsplanen vil de fremadrettet udgøre den nødvendige
forsinkelse og renseforanstaltning inden udledningen i Sørupgrøften.
 
 
Når spildevandstilægget er på plads skal Fredensborg Forsyning ansøge om en lovliggørende udledningstilladelse, da den
udledningstilladelse, der blev meddelt til udledningen i 1960erne ikke blevet revideret, da Sørup blev separatkloakeret og
husspildevandet blev afkoblet og udløbet blev til et regnvandsudløb.
Det kan enten ske i søerne eller på en måde, hvor der etableres et nyt udløbspunkt i Sørupgrøften. Det vil kræve at
Fredensborg Forsyning etablerer en ny rense- og forsinkelsesløsning, der tager hensyn til recipienten.
 

https://spildevand.fredensborg.dk/


Tillægget og udledningstilladelsen igennem søerne ændrer ikke på de eksisterende forhold. Tillægget til
spildevandsplanen danner alene det juridiske plangrundlag for at varetage driften af søerne som spildevandstekniske
anlæg og definerer den juridiske grænse imellem det, der administreres efter Miljøbeskyttelsesloven (Fredensborg
Forsynings spildevandstekniske anlæg), og det der administreres efter Vandløbsloven (recipienten/Sørupgrøften).
 
Dialog med grundejere
Der har været en del kommunikation med de private ejere af søerne i området, da de har udtrykt bekymring for at
Forsyningens mangeårige udledning har medført, at især den nordlige søs tilstand er forringet. Gennem dialogen har
administrationen afsøgt de juridiske muligheder for at pålægge Forsyningen at rense op mere end de gennem
miljøbeskyttelsesloven er forpligtet til. Fx gennem håndhævelse af naturbeskyttelseslovens § 3. Endvidere er alternativer
til den eksisterende udledning undersøgt (fx gravning af forsinkelsesbassiner andre steder). Konklusionen er, at
lovliggørelsen via dette spildevandstillæg er den mindst indgribende løsning for området. Desuden giver denne formelle
ændring op for, at den nordlige sø kan oprenses af Forsyningen, og at Forsyningen vil indgå aftale om løbende
vedligeholdelse. Derved bliver søens biologiske tilstand væsentligt forbedret efter ønske fra ejerne.
 
Aftalegrundlag
Da der inddrages søer, som ikke på nuværende tidspunkt er inddraget som spildevandsteknisk anlæg i spildevandsplanen,
skal der udarbejdes en aftale imellem grundejerne og Fredensborg Forsyning om driften af den nordlige sø (oprensning)
og anvendelse af den sydlige sø, so gennemløbsbassin. Aftalen tinglyses på ejendommene og der udbetales en
kompensation til ejerne for Forsyningen adkomst til søerne.
 
Ekspropriationsvillighed
Da ovenstående løsning er aftalt med de berørte ejere, er der ikke grundlag for at Byrådet beslutter ekspropriation til den
valgte løsning. Men da den sydligste sø har status som erhvervsvirksomhed (landbrugsejendom), anmodes Byrådet om at
tage stilling til ekspropriationsvillighed efter miljøbeskyttelseslovens § 58 mhp. at erhvervsvirksomheden kan opnå
skattefritagelse for den kompensation, de modtager fra Forsyningen.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse (lovbkg. 100 af 19. januar 2022)
Bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelsesloven kap. 3 og 4. (bkg. 1393 af 21. juni 2021).

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
8. Bæredygtighed og miljø – vejen frem

FNs verdensmål
6. Rent vand og sanitet
13. Klimaindsats
 
Der er i tillægget taget hensyn til at skabe en bæredygtig sanitetsløsning, som håndterer regnvand videst muligt lokalt i
forhold til jord- og grundvandsforholdene i området og forsyningsselskabets ledningskapacitet.
 

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning
Der vil ikke være en CO2 effekt idet, der ikke sker fysiske ændringer eller udføres anlægsarbejde. Tillægget til
spildevandsplanen omhandler alene juridiske ændringer

Kompetence
Byrådet

Kommunikation
Høring om tillægget til spildevandsplanen annonceres på kommunens hjemmeside. Forslaget bliver desuden sendt til
grundejer, Fredensborg Forsyning A/S, relevante interesseorganisationer og Miljøstyrelsen.

Indstilling



1. At forslag til tillæg til Fredensborg Kommunes spildevandsplan 2021 sendes i offentlig høring.
2. At Byrådet beslutter ekspropriationsvilje ift. den sydlige sø, så erhvervsvirksomheden derved kan opnå

skattefritagelse for den kompensation virksomheden modtager fra Fredensborg Forsyning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 17-01-
2023
Anbefaler administrations indstilling.
 

Bilag

Forslag til tillæg til spildevandsplanen - sø ved Rønnevej optages som spildevandsteknisk anlæg

Bilag 1, Tillæg til spildevandsplanen, Bassin ved Rønnevej, Screening Miljøvurdering

Bilag 2, Tillæg til spildevandsplan, Sø ved Rønnevej - Natura2000 Væsentlighedsvurdering



Punkt 4: Beslutning om særlig hjælp ved tømning af beholdere på hjul

22/27765

Beslutningstema
Beslutning om tilbud om særlig hjælp til tømning af beholdere på hjul.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Affaldsbekendtgørelsen stiller krav om, at kommunen i forbindelse med etableringen af indsamlingsordninger for
husholdningsaffald, skal stille krav om blandt andet beholdertype. Endvidere stiller affaldsbekendtgørelsen krav om, at
husholdningsaffald skal tømmes fra den enkelte matrikel i faste beholdere på hjul fremfor sække i sækkestativer.
 
Den problemstilling, som denne sag omhandler, er sager hvor en borger pga. sygdom eller funktionsnedsættelse ikke er i
stand til at køre sin affaldsbeholder frem og tilbage, hvor afstanden overstiger 20 meter. I disse sager skal borgeren enten
visiteres til hjælp eller Fredensborg Forsyning skal påtage sig en ekstra opgave med undtagelsesvist at hjælpe borgere
med en adgangsvej på mere en 20 meter.
 
Denne sag omhandler ikke de tilfælde, hvor adgangsvejens beskaffenhed ikke opfylder kravene gældende regulativ for
husholdningsaffald, fx perlegrus.
 
Administrationen oplever en stigning i antallet af arbejdsmiljøtilsynssager og dispensationsansøgninger fra blandt andet
adgangsvejens længde og beskaffenhed. Dette giver en øget sagsbehandling og administration.
 
Arbejdsmiljøreglerne og –kravene for skraldemændene blev indskærpet den 1. januar 2021, hvilket medfører et øget
fokus på adgangsvejens beskaffenhed og længde samt indretning af standpladsen på grundejers matrikel. Her skal
beholdere på hjul være let tilgængelige og sække i sækkestativer udfases. Den lette tilgængelighed på de enkelte matrikler
opfyldes ved at overholde Bilag 1 i Regulativ for Husholdningsaffald.
 
I perioden fra januar til november har administrationen givet 7 dispensationer for adgangsforhold fra adgangsforholdene
til kommunens borgere med alders- eller sygdomsrelaterede årsager, med og uden visiteret hjælp i hjemmet. Der
foreligger 21 ubehandlede ansøgninger. Administrationen har indgået aftale med hjemmeplejen om, at de bistår deres
borgere med at bære sorteret affald ud og smide det i beholdere, hvis disse står placeret samlet. Hjemmeplejens personale
kører ikke beholdere frem til tømning.
 
 
Fredensborg Kommunes samarbejdskommuner
I samarbejdskommuner Rudersdal, Hørsholm og Allerød kan grundejer betale et servicegebyr, hvor skraldemanden går
længere end 20 meter ind på matriklen, hvis gældende krav og regler, bortset fra afstand, jf. bilag 1 er opfyldt. Endvidere
visiteres borgerne til hjælp med håndtering af affaldet, hvis Visitationen vurderer, at der er brug for mere hjælp i hjemmet.
Der gives ikke dispensationer i samarbejdskommuner.
 
Forsøgsordning
Administrationen anbefaler, at der som et forsøg kan etableres praksis for, at grundejere med egne beholdere på matriklen
i Fredensborg Kommune får mulighed for at tilvælge en afstandsydelse uden særskilt beregning, så skraldemanden
tømmer affald på op til 100 meter fra skraldbilens mulige holdeplads, hvis gældende krav og regler, bortset fra afstand, jf.
Bilag 1 er opfyldt. Dette for at øge effektiviteten i administrationen samt serviceniveauet i affaldsindsamlingen i
Fredensborg Kommune for borgere, der på grund af sygdom eller væsentlig funktionsnedsættelse ikke kan køre beholdere
frem til tømning ved adgangsveje på over 20 meter.
 
Administrationen genoptager allerede tildelte dispensationer fra adgangsvejens beskaffenhed til fornyet sagsbehandling.
 
Kriterier for tilvalg af afstandsydelsen
I løbet af forsøgsordningen kan grundejere, der ønsker at tilvælge ydelsen, kontakte Fredensborg Forsyning.
 
Grundejere der kvalificerer sig til ydelsen skal på tro og love erklære, at de har en sygdom eller funktionsnedsættelse, der
forhindrer dem i at opfylde afstandskravene. Endvidere gælder forsøget for både borgere med og uden visiteret hjælp i
hjemmet.
 
 



Regulativ
I Regulativ for Husholdningsaffald fremgår det for hver ordning, at Kommunen kan etablere forsøgsordninger på at
udvikle og forbedre ordningerne for affald. Forsøgsordninger kan etableres i hele kommunen eller dele heraf.
Administrationen vurderer, at forsøgsordningen og kriterierne for tilmelding af afstandsydelsen ikke kræver
administrative ændringer af regulativ for husholdningsaffald.
 
Økonomi
Byrådet besluttede den 21. november 2022 at bibeholde en uændret model i takststrukturen for alle husstande i
Fredensborg Kommune. Administrationen anbefaler, at den øgede omkostning vedr. tømning og transport for
skraldemanden ved afstandsydelsen indgår i den samlede gebyrberegning for alle husstande og pålægges den samlede
takst for både genanvendeligt affald og rest- og madaffald for alle husholdningerne i Fredensborg Kommune.
Opkrævningen bliver således fastsat ud fra et solidarisk princip på samme vis som de nuværende gebyrer.
 
Ud fra en beregning af en gns. merudgift på 400,- kr årligt for op til 100 husstand, bliver der tale om en samlet merudgift
for det samlede gebyr på maksimalt kr. 40.000 til ordningen ved 14. dages tømning.
 
 
Boligområder med fælles affaldsøer til rest- og madaffald:
Administrationen vurderer, at der for boligområder med fælles affaldsøer kan være behov for at indgå dialog med
foreningen og den enkelte boligejer. Dialogen og administrationen af dette håndteres af Fredensborg Affald, som en del af
driften af affaldsordningen.

Bevilling
Området er gebyrfinansieret.
 

Retsgrundlag
Bekendtgørelse nr. 2512 af 10/12/2021 om affald (affaldsbekendtgørelsen).
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FN’s verdensmål 11 og delmål 11.6’s ambition handler om at reducere den negative miljøbelastning pr. indbygger inden
2030.
 
FN’s verdensmål 12 og delmål 12.5’s ambition handler om at inden 2030 skal vi nedbringe affaldsmængden betydeligt,
gennem forebyggelse, reduktion, genbrug og genanvendelse.
 
I forhold til Byrådets arbejdsgrundlag harmonerer ovenstående med initiativer i fokusområdet ”Bæredygtighed og miljø –
vejen frem”, hvor vi via affaldsplanen kan udvikle nye løsninger, der skal være med til at gøre kommunen mere
bæredygtig, når det gælder affaldsindsamling og genbrug.
 

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning
Ikke relevant.

Kompetence
Byrådet.

Kommunikation
I samarbejde mellem Fredensborg Forsyning og Fredensborg Kommune lanceres kampagnen Hjælp din nabo på
kommunens og forsyningens hjemmesider samt facebook.
 

Indstilling

1. At det besluttes, at der som forsøg kan tilbydes øget fleksibilitet og service i kommunens affaldsordning ved en
afstandsydelse for grundejere med egne beholdere på hjul til husholdningsaffald.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 17-01-
2023
Anbefaler administrations indstilling.



Punkt 5: Beslutning om projekt vedrørende sommervandføring og
genslyngning i Donse Å

22/26718

Beslutningstema
Som opfølgning på Budgetforlig 2021-2024 mv. er der indhentet tilbud på gennemførelse af forundersøgelse til sikring af
bedre sommervandføring og genslyngning af Donse å.
Udvalget skal beslutte, om der skal arbejdes videre med forundersøgelserne.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Baggrund
I Budgetforlig 2021-2024 blev der afsat 100.000 kr. til gennemførsel af en forundersøgelse til sikring af en bedre
sommervandføring i Donse Å.
 
Efter ønske fra Plan-, Klima- og Miljøudvalget blev udvalget den 22. november 2022 orienteret om muligheden for at
genslynge dele af Donse Å og sikre en bedre sommervandføring i åen. Af orienteringen fremgik det, at administrationen
anbefalede, at der gennemføres forundersøgelser af de to projekter. Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Om Donse å
Donse Å er et vandløb på 6,1 km, der har udløb i Donsedammene nord for Tokkekøb Hegn og som udløber i Usserød Å i
Kokkedal.
 

Figur 1 Oversigtskort. Blå streg er Donse Å
Donse Å har en meget stor variation i vandføring hen over året med stor vandføring i vinterhalvåret og en lav vandføring i
sommerhalvåret. Visse vandløbsstrækninger løber helt tør i tørre sommerperioder. Udtørringen er ødelæggende for åens
biodiversitet. I sommeren 2022 var flere af strækningerne helt udtørrede, hvilket medførte en stor dødelighed blandt
fiskeynglen.
 
Donse Å bærer desuden præg af at være blevet rettet ud og nedgravet. Det betyder mindre variation og dårlige leveforhold
for de planter og dyr, der er tilknyttet vandløbet.
 
Hele Donse Å er målsat i de statslige vandområdeplaner med krav om ”God økologisk tilstand”. Iht. statens overvågning
er den nuværende tilstand af vandløbet ”Ringe økologisk tilstand”.
 
Kommunen har tidligere genåbnet og genslynget en rørlagt strækning langs Isterødvejen, samt indmeldt to yderligere
indsatser til vandområdeplanerne begge om fjernelse af fysiske spærringer.
 
Tilbud indhentet til forundersøgelserne
Administrationen har i 2022 spurgt 4 rådgivere et tilbud på løsning af opgaven. Grundet travlhed og sygdom har
administrationen kun modtaget 1 tilbud på opgaven fra rådgivningsfirmaet NIRAS.
 
Tilbuddet blev opdelt i to projekter:
 

1. Tilbud på forundersøgelse inkl. detailprojektering for sikring af sommervandføring blev i alt 223.275 kr. ekskl.
moms.

 



2. Tilbud på genslyngning blev i alt 52.825 kr. ekskl. moms.

 
Pris for begge projekter er således i alt 276.100 kr.
 
Beskrivelse af de 2 projekter i tilbuddet
Projekt 1 Sikring af sommervandføring
I tilbuddet går løsningen ud på at udnytte magasinkapaciteten i Store Donsedam. Denne løsning er tidligere undersøgt i
2014. Det tidligere løsningsforslag spærrede dog for vandløbsdyrenes passage og var derfor ikke optimal for
biodiversiteten. Den nye løsning går på at opdele afløbet fra Store Donsedam i 2-3 forskellige afløb og tilhørende
vandløbsstrækninger, der hen over året lukkes/åbnes for at magasinere vandet henover vinteren og aflede det langsomt
henover sommeren.
 

Figur 2 Projektområde sikring af sommervandføring
Projekt 2 Genslyngning
I dette projekt undersøges strækninger, hvor genslyngning giver en gevinst. Der fokuseres på strækninger, hvor faldet er
stort og hvor genslyngningen ikke medfører utilsigtede afvandingsproblemer.
 
Finansiering
Forundersøgelserne af de 2 projekter kan – såfremt udvalget beslutter at gå videre med tilbuddet - finansieres dels ved at
anvende den budgetmæssige ramme på 100.000 på anlægsrammen og supplere med driftsmidler på vandløbsområdet i
2023 fra politikområde 1.
 
En eventuel senere gennemførelse af de to projekter vil kommunen selv skulle finansiere, med mindre det er muligt at
opnå ekstern finansiering via fonde og lign. Det kan være at Naturstyrelsen, der ejer Donsedammene, vil kunne
medfinansiere projektet om sommerudtørring. Hvor store beløb anlægsindsatserne kræver, vil først kunne kendes, når
forundersøgelserne er tilvejebragt.
 
Administrationens vurdering
Det er administrationens vurdering, at en sikring af sommervandføringen og genslyngning i Donse Å vil skabe et bedre
miljø og biodiversitet i åen og dermed bidrage til at opnå miljømålet for åen. Dette er i overensstemmelse med Grøn
Politiks handleplan for bedre biodiversitet i vandløbene, klimatilpasningsindsats 5.12 i DK2020 planen samt
Klimatilpasningsplan 2022. Administrationen skal derfor anbefale, at tilbuddet på de to projekter accepteres og finansieres
dels via de 100.000 kr. og dels via politikområde 1. Alternativt at der kun gennemføres forundersøgelsen til
sommervandføring, da denne giver størst biodiversitetseffekt i åen.
 

Bevilling
Ingen for nuværende, men såfremt indsatserne skal gennemføres skal finansieringen afklares.
 

Retsgrundlag
Vandløbsloven
Bekendtgørelse om vandløbsregulering og restaurering m.v.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag



FNs verdensmål
13. Klimaindsats 
15. Livet på land
 
Byrådets arbejdsgrundlag
8. Bæredygtighed og miljø – vejen frem 
 

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning
Ikke relevant
 

Kompetence
Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling.
 

Indstilling

1. At de 2 forundersøgelser gennemføres og finansieres af 100.000 kr. fra anlægskontoen og 176.100 kr. fra
politikområde 1.

 

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 17-01-
2023
Godkender administrationens indstilling.
 
Udvalget ønsker muligheder for fundraising undersøgt.
 
Der tilføjes en præcisering, idet Naturstyrelsen alene ejer Store Donsedam, der er den dam, der indgår i projektet.

Bilag

Fotos_08-2022_DonseÅ

Bilag 2 - Kortmateriale_DonseÅ



Punkt 6: Beslutning om kommunal ordning for genanvendeligt
erhvervsaffald

22/27331

Beslutningstema
Beslutning om kommunal ordning for genanvendeligt erhvervsaffald.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Indeværende sag blev udsat fra udvalgsmødet den 6. december 2022.
 
På baggrund af den politiske aftale om en Klimaplan for cirkulær økonomi og en grøn affaldssektor fra juni 2020 har
Folketinget i juni 2022 vedtaget en ændring af lov om miljøbeskyttelse og lov om Forsyningstilsynet, jf. lov nr. 898 af
21/06/2022.
 
Den nye lovgivning gør det muligt for kommuner fremadrettet at etablere
indsamlingsordninger for genanvendeligt erhvervsaffald, der i art og mængde svarer til affaldet fra én husholdning.
 
I dag må kommunen indsamle dagrenovationslignende affald fra virksomheder i den kommunale ordning, men
genanvendeligt affald fra virksomhederne skal indsamles af en privat vognmand. Administrationen modtager enkelte
henvendelser fra små virksomheder, der ønsker at benytte den kommunale ordning, fordi det er lettere at bibeholde den
nuværende ordning med et supplement for genanvendeligt erhvervsaffald.
 
Tilbuddet om indsamling af genanvendeligt affald fra de små virksomheder vurderes derfor at kunne bidrage til, at flere
virksomheder i kommunen sorterer deres affald til genanvendelse. Det vil dog kræve nogle administrative ressourcer at
forberede, udrulle og drifte ordningen til de små virksomheder i kommunen. Der vil fx være krav til, at økonomien i
ordningerne for hhv. borgere og virksomheder holdes adskilt.
 
Kommunal indsamlingsordning for genanvendeligt erhvervsaffald
Hvis Fredensborg Kommune fremadrettet skal tilbyde virksomheder at deltage i den kommunale indsamlingsordning for
genanvendeligt affald, skal ordningen baseres på samme ordning, der tilbydes husholdningerne. Administrationen
forventer, som udgangspunkt, at kunne tilbyde følgende løsninger til erhverv:
 

Todelt beholder på 240 liter til rest- og madaffald (tømning hver uge eller hver 14.

dag)

Todelt beholder på 240 liter til plast/mad- og drikkekartoner og metal (tømning hver 3. uge)
Beholder på 240 liter til pap og papir (tømning hver 4. uge)

 
Administrationen foreslår, at virksomheder frit kan vælge, om de ønsker at tilmelde sig én eller flere af fraktionerne.
Dermed vil virksomhederne kunne deltage i de ordninger, som passer til
deres behov. Hvis kommunens ordninger for husholdningerne justeres (herunder fx fraktioner, beholderstørrelser og
tømningshyppighed), vil tilbuddet til virksomheder ligeledes blive tilpasset.
 
Hvis virksomheder har mere genanvendeligt affald, end der tilbydes afhentning af i den
kommunale ordning, skal der entreres med en privat indsamler/transportør af affald opført i
Miljøstyrelsens Affaldsregister.
 
Markedspris
Der stilles i lovgivningen krav om, at virksomheder fra 1. januar 2023 skal betale en markedspris for at være med i den
kommunale ordning. Det indebærer, at ”hvile i sig selv”-
princippet, som ellers gælder takstberegninger på affaldsområdet, skal fraviges. Hvad det
betyder i praksis, og hvorledes markedsprisen skal beregnes, er der imidlertid nogen
usikkerhed om. Det forventes, at reglerne for markedspriser vil blive meldt ud af Pristilsynet ultimo juni 2023.
 



Kommunerne vil formentlig kunne fastsætte en markedspris ved, at alle relevante omkostningskomponenter (svarende til
den sædvanlige takstberegning) tillægges en
procentandel svarende til det overskud, en privat aktør normalvis ville indregne i en prisfastsættelse. Markedsprisen må
således vurderes at ligge højere end de takster, kommunen ellers beregner.
 
I en prisfastsættelse af markedsprisen forventer Administrationen at tage udgangspunkt i et tillæg til omkostningerne på
15 % i de politisk vedtagne takster for 2023.
 
Affaldsregulativer
Hvis virksomheder skal tilbydes deltagelse i den kommunale indsamlingsordning for
genanvendeligt affald, skal ordningen beskrives i kommunens affaldsregulativer, som dermed
skal revideres.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Lov nr. 898 af 21. juni 2022, om ændring af lov om miljøbeskyttelse og lov om Forsyningstilsynet, Bekendtgørelse nr.
2512 af 10. december 2021 om affald (Affaldsbekendtgørelsen) samt Bekendtgørelse nr. 938 af 20. juni 2022 om
affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v. (Affaldsaktørbekendtgørelsen).
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FN’s verdensmål 11 og delmål 11.6’s ambition handler om at reducere den negative miljøbelastning pr. indbygger inden
2030.
 
FN’s verdensmål 12 og delmål 12.5’s ambition handler om at inden 2030 skal vi nedbringe affaldsmængden betydeligt,
gennem forebyggelse, reduktion, genbrug og genanvendelse.
 
I forhold til Byrådets arbejdsgrundlag harmonerer ovenstående med initiativer i fokusområdet ”Bæredygtighed og miljø –
vejen frem”, hvor vi fx via affaldsplanen og affaldsgebyrer kan udvikle nye løsninger, der skal være med til at gøre
kommunen mere bæredygtig, når det gælder affaldsindsamling og genbrug.

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning
Ikke relevant.

Kompetence
Byrådet.

Kommunikation
I samarbejde med Fredensborg Forsyning gennemfører administrationen en kampagne om ordningen på
fredensborgforsyning.dk og fredensborg.dk. Derudover tages kontakt til Fredensborg Erhvervsråd og andre lokale
erhvervssammenslutninger.

Indstilling

1. At det besluttes, at der som en service etableres en kommunal ordning for genanvendeligt erhvervsaffald for
virksomheder, der i art og mængde har affald svarende til én husstand.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 17-01-
2023
Anbefaler administrationens indstilling.
 



Punkt 7: Vedtagelse af Varmeplan for Fredensborg Kommune 2023-2028
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Beslutningstema
Der skal træffes beslutning om vedtagelse af Varmeplan for Fredensborg Kommune 2023-2028.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Fredensborg Kommunes udkast til varmeplan har været i offentlig høring i perioden 10. november til 1. december 2022,
som besluttet af Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling den 9. november 2022.
De indkomne kommentarer er indarbejdet som beskrevet nedenfor og i det vedhæftede høringsnotat. Varmeplanen
forelægges hermed til vedtagelse.
 
Baggrund
Kommunerne er i gang med en fremskyndet planlægning for udfasning af gas til opvarmning, jf. ”Aftale om fremskyndet
planlægning for udfasning af gas til opvarmning og klar besked til borgerne”, der blev indgået mellem den daværende
regering og KL den 29. juni 2022.
 
Fredensborg Kommune har gennemført et omfattende analyse- og planlægningsarbejde om grøn varme i perioden 2019-
2022. Det er foregået i samarbejde med Allerød, Helsingør, Hørsholm og Rudersdal kommuner samt Norfors, Forsyning
Helsingør og Holte Fjernvarme. Fredensborg Kommunes udkast til varmeplan tager udgangspunkt i dette arbejde og i
Norfors’ udrulningsplan for fjernvarme, der blev offentliggjort i juli 2022.
 
Høringssvar
Der er modtaget 8 høringssvar. Herudover har Klimarådet i Fredensborg Kommune drøftet udkastet til varmeplan på
møde den 24. november 2022 og fremsendt bemærkninger. Høringsnotat, høringssvar og Klimarådets kommentarer er
vedlagt som bilag.
 
Faseinddeling og -beskrivelser
Den primære ændring, der er foretaget i varmeplanen efter høringen, er en ændret inddeling og markering af faserne i
udrulningen af fjernvarme. Det er samtidig præciseret, hvordan de angivne årstal for faserne skal forstås. Det er både
blevet bemærket af Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling og af Klimarådet, at høringsudkastets afsnit herom
kunne misforstås.
 
Det opdaterede udkast til varmeplan benytter dermed den samme faseinddeling som Norfors’ udrulningsplan:
 

Fase 1: 2023-2025 (lysegrøn markering på kort)
Fase 2: 2026-2027 (blå)
Fase 3: Efter 2028 (gul)
Fase 4: Ikke i nærmeste fremtid (grå)

 
Årstallene angiver, hvornår Norfors forventer at indlede detailplanlægningen for de pågældende områder, og er derfor
ikke et udtryk for, hvornår fjernvarme forventes at være etableret.
 
Tilslutning af nye varmeproduktionsanlæg
Elnetselskabet Cerius-Radius bemærker i høringssvaret, at de beskrevne udbygningsplaner for fjernvarme forventes at
kræve udbygning af elnettet og forstærkning af kapaciteten i det bagvedliggende net. Cerius-Radius opfordrer til, at
kommunen og Norfors retter henvendelse til netselskabet, så snart placering og dimensionering af varmepumper og
elkedler falder på plads, så tilslutningen kan forberedes. 
 
Samarbejde over kommunegrænserne
Der er brug for samarbejde mellem en række interessenter og på tværs af kommunegrænser for at sikre en effektiv
omstilling af varmeforsyningen. Administrationen noterer sig de muligheder for samarbejde, der fremhæves i følgende
høringssvar til varmeplanen:
 



Hillerød Forsyning A/S orienterer i høringssvaret om de mulighederne, som forsyningen undersøger i forhold til at
forsyne Nødebo og eventuelt dele af Fredensborg med fjernvarme. Administrationen er i dialog med Hillerød
Forsyning om mulighederne herfor og følger selskabets samarbejde med Norfors. Undersøgelserne giver ikke for
nuværende behov for ændringer af varmeplanen.
I høringssvaret fra Forsyning Helsingør A/S opfordrer forsyningsselskabet til, at varmeplanerne koordineres med
Helsingør Kraftvarmeværk for så vidt angår de områder i Humlebæk, Nivå og Kokkedal, der forsynes via Helsingør
Kraftvarmeværks transmissionsledning.
Gasdistributionsselskabet Evida tilbyder i deres høringssvar at bidrage med data, viden og koordinering på tværs af
interessenter og kommuner om gasområder og infrastruktur. 

 
Ønsker om fremrykning af fjernvarmeudrulning
Tre grundejerforeninger i Kokkedal har indgivet høringssvar, hvor de opfordrer til, at der etableres fjernvarme i et område
i Brønsholm (område F4.1), der i Norfors’ udrulningsplan er markeret til ikke at få fjernvarme i nærmeste fremtid (Fase
4/gråt område).
Herudover appellerer beboere i et område i Humlebæk (område F2.5/blåt område) til, at fjernvarmeudbygningen i
området fremrykkes.
Administrationen har drøftet høringssvarene med Norfors. Høringssvarene giver ikke anledning til, at Norfors på
nuværende tidspunkt ændrer rækkefølgen i, hvornår detailplanlægningen af fjernvarme indledes i delområde F4.1 og F2.5
i forhold til de øvrige områder i kommunen. 
 
Videre proces
Efter vedtagelse af varmeplanen bliver næste skridt for Norfors at fremsende projektforslag for de enkelte kommende
fjernvarmeområder. Administrationen og Norfors er i gang med at afklare mulige placeringer af de nye
varmeforsyningsanlæg (primært store varmepumper).
Kommunens borgere og virksomheder vil løbende blive orienteret om status på fjernvarmeudrulningen. Når varmeplanen
er vedtaget af byrådet, vil den blive endeligt indberettet i Plandata.dk.
 
Derudover vil administrationen fortsat arbejde for vejledning om alternative varmeløsninger og mulighed for fælles
varmeløsninger for de beboelsesområder, der ikke har udsigt til fjernvarme i den nærmeste fremtid.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Varmeforsyningsloven (LBK nr. 1215 af 14. august 2020)
Projektbekendtgørelsen (BEK nr. 818 af 4. maj 2021)
Cirkulæreskrivelse om kommunal varmeplanlægning og projektgodkendelse
Aftale om fremskyndet planlægning for udfasning af gas til opvarmning og klar besked til borgerne (29. juni 2022)
Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022 (25. juni 2022)
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
8. Bæredygtighed og miljø – vejen frem
 
FN’s verdensmål
7. Bæredygtig energi
11. Bæredygtige byer og lokalsamfund
12. Ansvarligt forbrug og produktion

Kompetence
Byrådet
Sagen sendes til Plan-, Trafik- og Klimaudvalget til orientering, idet Varmeplanen spiller sammen med den overordnede
kommunale planlægning.

Kommunikation
Der udsendes en pressemeddelelse i forbindelse med offentliggørelse af varmeplanen.
Som ønsket af Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig Udvikling ifm. behandling af sagen den 9. november 2022, vil
borgerne i forbindelse med udsendelse af varmeplanen både blive orienteret om fjernvarmeplanerne og om kommunens
indsatser vedrørende alternative varmeløsninger baseret på vedvarende energi.



 
I de varmebreve, der den 21.-23. december 2022 er udsendt til boligejerne i kommunen, er boligejerne blevet orienteret
om forskellige muligheder for varmeforsyning og rådgivning herom.
 
Administrationen er i gang med at planlægge øvrige formidlingsindsatser vedrørende varme og vil bl.a. overveje
Klimarådets forslag om afholdelse af et arrangement, der er målrettet landsbyerne/landområderne.
 

Indstilling

1. At Varmeplan for Fredensborg Kommune 2023-2028 vedtages og offentliggøres.
2. Plan-, Trafik- og Klimaudvalget tager sagen til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 17-01-
2023
Udvalget kvitterer for de modtagne høringssvar.
 
Udvalget ønsker fokus på alternative fjernvarmeprojekter.
 
Udvalget ønsker en fortløbende kommunikationsindsats og vil følge varmeplanlægningen løbende.
 
Et flertal anbefaler administrationens indstilling, idet udvalget bemærker at ingen områder stilles ringere end i den
godkendte udrulningsplan fra Norfors og ønsker fjernvarmeindsatser højt prioriteret.
 
For stemmer 6: A, B, C, F og V
Imod stemmer 1: D idet man ikke kan give et årti for planens eksekvering.

Bilag

Høringsnotat Varmeplan for FK 2023-2028 100123.pdf

Samlede høringssvar til varmeplan Fredensborg Kommune 2023-2028

Klimarådets kommentering af udkast til varmeplan.pdf

Varmeplan 2023-2028_Fredensborg Kommune_Endeligt udkast.pdf



Punkt 8: Orientering om udsendelse af breve om varmeforsyning

23/724

Beslutningstema
Orientering om status efter udsendelse af varmebreve.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Fredensborg Kommune har i perioden 21.-23. december 2022 udsendt knap 12.500 breve om varmeforsyning til
boligejere i kommunen. Det omfatter over 19.000 adresser/BBR-registreringer.

Dermed har Fredensborg Kommune opfyldt punktet herom i Aftale om fremskyndet planlægning for udfasning af gas til
fjernvarme og klar besked til borgerne, der blev indgået mellem den daværende regering og KL den 29. juni 2022.
 
Formålet med brevene er at orientere boligejerne om planer for udbygning af fjernvarme i kommunen og om, hvilke
muligheder der er for at få vejledning om andre varmekilder. 
 
Administrationen og Norfors modtog efter udsendelsen en del henvendelser om brevene – bl.a. med opklarende spørgsmål
om proces og varmekilder. Nogle henvendelser handlede imidlertid også om fejl i brevene. Ved en fejl i fletningen af
brevene modtog nogle boligejere, der i forvejen har fjernvarme/blokvarme, varmepumpe eller elpaneler, breve, hvor der i
brødteksten blev henvist til ”dit olie- eller gasfyr”. Det gjorde naturligt nogle modtagere af brevene usikre på, om det
skyldtes fejl i Bygnings- og Boligregisteret (BBR) eller lignende. En mindre gruppe havde desuden modtaget et dødt link
til information om energitjek på kommunens hjemmeside.
 
Fejlene blev håndteret før jul ved at sætte en nyhed herom på kommunens hjemmeside, opdatere links og indsætte
information i de autosvar, der modtages, når man henvender sig på fredensborg@fredensborg.dk og
klima@fredensborg.dk. En del henvendelser blev besvaret mellem jul og nytår. Norfors og kommunens kontaktcenter har
oplyst, at der kun har været få henvendelser efter nytår.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag: 8. Bæredygtighed og miljø – vejen frem
 
FN’s verdensmål  
7. Bæredygtig energi     
11. Bæredygtige byer og lokalsamfund 
12. Ansvarligt forbrug og produktion 
17. Partnerskaber for handling

Kompetence
Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling
 

Kommunikation
Informationsindsatsen om varmeforsyning vil fortsætter i 2023 via forskellige informationskanaler.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 17-01-
2023
Orienteringen tages til efterretning.
 

mailto:fredensborg@fredensborg.dk
mailto:klima@fredensborg.dk


Punkt 9: Orientering om forskønnelse af kommunens strande
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Beslutningstema
Orientering om afslutning af projekt til forbedring af kommunens strande.
 

Sagsfremstilling og økonomi
I Budgetforlig 2019-2022 blev der afsat 3 mio. kr. til Nivå Strandpark og kommunens andre strande i perioden 2020 til
2022. Administrationen har i samarbejde med NSPV udarbejdet et idekatalog med forslag til initiativer på kommunens
badestrande. I kataloget er det de mest besøgte badestrande i kommunen, der er prioriteret. Det gælder Babylone, Bjerre
Strand, Peder Mads, Nivå Strandpark, Mikkelborg og Esrum Sø, Sørup. Idékatalog til forskønnelse af strandene blev
vedtaget i Økonomiudvalget (18-21) den 26-08-2019.
 
De afsatte midler er brugt til:

Helårssikring af badebroerne på alle kommunens strande
Toiletbygning ved Babylone Strand (står færdig inden badesæson 2023)
Opsætning af 3 intelligente skraldespande (Smart City) i Nivå Strandpark
Opsætning af 1 intelligent skraldespand (Smart City) på Peder Mads Strand
Udskiftning af alle borde og bænke på badestedet ved Esrum Sø, Sørup og opsætning af ekstra bænk ud for ishuset i
samarbejde med Naturstyrelsen
Opsætning af 3 nye borde og bænke i Nivå Strandpark
Motionsbane ved Nivå Strandpark (forventes færdig maj 2023)
Oprensning af aflejret sand ved Bjerre Strand. Sandet er brugt som bypass, og indgår dermed i naturlige
sedimenttransport langs Øresundskysten (=klimasikring)
Flytning af sand og uddybning ved badebroen i Nivå Strandpark. Sandet er brugt til udbygning af strandområdet
Opsætning af redningskranse fra TrygFonden på alle kommunens badestrande
Årlig opsamling af tang og andet affald på de kommunale strande ved Øresund

 
Ud af de 3 mio. kr. forventes 2,8 mio. kr. forbrugt.
 
 



Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FNs verdensmål
3. Sundhed og trivsel    
6. Rent vand og sanitet     
11. Bæredygtige byer og lokalsamfund  
13. Klimaindsats
 

Byrådets arbejdsgrundlag
2. Livskvalitet i hverdagen
7. Oplevelser og erhverv som udviklingsmotor 
 

Kompetence
Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 17-01-
2023
Orienteringen tages til efterretning.
 

Bilag

2019-08-28 Idékatalog - forskønnelse af kommunens strande.pdf



Punkt 10: Sager på vej den 17. januar 2023
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Beslutningstema
Der orienteres om sager på vej til Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig udvikling.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Følgende sager forventes behandlet på senere udvalgsmøder:
 
Februar

Status for Nivå Engfjord og Langstrup Mose
Biodiversitetsdyr
Vandløbsreguleringsprojekter langs Donse Å, Usserød Å og Nivå, Novafos
Kunstgræsbaner
Afslutning af projekt Græstedgård Naturområde
Vandressourcecenter

 
Marts

Biodiversitetsplan
Status for tilsyn med naturbeskyttede områder (§ 3-områder)

 
Senere

Badebroer
Øresund – stenrev mv.
Træpolitik
Orientering om status for separatkloakering i Humlebæk

 
Listen over sager på vej er ikke en komplet liste over kommende sager, men rummer større, strategiske sager og sager, der
af et flertal i udvalget er besluttet optaget politisk ved senere udvalgsmøder.
 
Sager kan flytte dato og varslede sager kan blive uaktuelle og udgå.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Kompetence
Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig udvikling.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 17-01-
2023
Orienteringen tages til efterretning.
Sagen om kunstgræsbaner flyttes til marts.
 



Punkt 11: Orientering per 17. januar 2023

21/32102

Sagsfremstilling og økonomi
Dom om manglende overdækning af spildevandsslam ved Nivågaard Malerisamling, sommeren 2021
Sagen blev behandlet i Retten i Helsingør i december 2022.
 
Fredensborg Kommune fik medhold i, at der var tale om væsentlige gener, og at påbuddet ikke var efterkommet i sin
helhed. Til trods herfor blev selskabet frifundet bl.a. med henvisning til, at der var givet en kort frist for opfyldelse af
påbuddet, og fordi selskabet oplyste, at man havde forsøgt at efterkomme påbuddet.
 
Dommeren lagde vægt på, at stakken havde ligget fra ca. den 22. juli 2021, og at varsel om påbud blev sendt den 28. juli
2022. Der havde således været et ”længere” forløb inden varsel blev sendt. I det lys var under 1 døgn til at opfylde
påbuddet ikke tilstrækkelig lang frist.
 
Affaldsplan
Den digitale borgerinddragelse til affaldsplanen er nu i gang. Borgerne opfordres til at byde ind med ideen til
affaldsplanen på denne digitale platform: https://www.survey-xact.dk/engage/app/project/affaldsplan. Det er også muligt
at tilmelde sig som deltager i et affaldspanel – tilmeld dig på siden: https://surveys.ramboll.com/LinkCollector?
key=AKM4F1MFUN3K  
Inddragelsen er annonceret i Ugenyt og på Facebook.
Siden er aktiv frem til den 22. januar 2023, hvorefter planen og høringssvar behandles politisk.
 
Orientering om, at der ikke gennemføres forsøgsordning med indsamling af farligt affald i Fredensborg Kommune.
Byrådet besluttede den 31. oktober 2022, at indsamlingen af farligt affald for husstande med individuel affaldsordning
udskydes til, at Genbrugsgården kan tage imod affaldet og at der imens etableres en forsøgsordning med indsamling af
farligt affald for 500 husstande med individuel affaldsordning i Norfors kommunerne Rudersdal og Fredensborg
kommuner.
 
Rudersdal Kommune gennemfører ikke forsøgsordning og Fredensborg Kommune vil herefter tilsvarende undlade at lave
forsøg for i stedet at fokusere på udbud om implementering af ordningen i løbet af 2023.
 
De fire samarbejdskommuner i Norfors (Rudersdal, Hørsholm, Allerød og Fredensborg) er fælles om en ens
indsamlingsordning for farligt affald for at sikre effektiv og ens håndtering for vores fælleskommunale affaldsselskab I/S
Norfors. I/S Norfors har entreret med Alfa Specialaffald I/S, der har haft ansvaret for udbuddet af røde kasser til opstart af
forsøgsordningen.
 

Kompetence
Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig udvikling.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 17-01-
2023
Orienteringen tages til efterretning.
 

https://www.survey-xact.dk/engage/app/project/affaldsplan
https://surveys.ramboll.com/LinkCollector?key=AKM4F1MFUN3K
https://surveys.ramboll.com/LinkCollector?key=AKM4F1MFUN3K
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Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 17-01-
2023
Godkendt med digitalt underskriftsblad. Vedhæftet som bilag.

Bilag

Godkendelsesark fra Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig udvikling den 17. januar 2023.pdf
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